Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/2/21)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

PORTARIAS Nº 0080 a 0103/2021 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0080/2021, de 05/02/2021 – 1. conceder à companheira
GERCILANY MARTINS SANTANA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor

aposentado ADALBERTO JOSÉ FONTES MELLO, matrículas 6294-4/UFV e 0429750-
7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 7 de janeiro de 2021, por força do
disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da

Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. conceder aos filhos
DIEGO CÁSSIO SANTANA MELLO e AIMÊ BARTOLONI DE MELLO uma cota de pensão

civil instituída pelo servidor referido no item 1, por força do disposto nos arts. 23, §1º,
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, IV, "a", e 218 da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. conceder à filha inválida AISHA BARTOLINI

DE MELLO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor referido no item 1, por
força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, IV,

"a" e "b", e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 4.
autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 7 de janeiro de 2021 (Processos
SEI 23114.901270/2021-91 e 23114.901296/2021-39).

PORTARIA Nº 0081/2021, de 05/02/2021 – 1. conceder aposentadoria

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ GERALDO
PEREIRA, matrículas 5593-X/UFV e 0429303-0/Siape, ocupante da vaga nº 337772 do
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV,

padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no

DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no
art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 10/10 (dez décimos) da Função

Gratificada FG-9; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.901872/2021-
48).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no

Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/2/21)

2

PORTARIA Nº 0082/2021, de 08/02/2021 – designar o servidor JOSÉ ARLINDO

MESSIAS PINTO, matrículas 11355-7/UFV e 2049119-3/Siape, para ocupar a função
gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-6, do Centro Tecnológico de
Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev (Processo SEI 23114.901914/2021-41).

PORTARIA Nº 0083/2021, de 09/02/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da

aposentadoria do servidor PAULO AFONSO FONTES, matrículas 0745-5/UFV e
0427052-8/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.487/1991, de 14/11/1991,
publicada no DOU de 20/11/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais

à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da
Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à

aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI

23114.901414/2021-17).

PORTARIA Nº 0084/2021, de 09/02/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da

aposentadoria do servidor VICENTE OLÍMPIO DA SILVA, matrículas 1278-5/UFV e
0427306-3/Siape, aposentado conforme Portaria nº 395/1992, de 30/03/1992,

publicada no DOU de 03/04/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais
à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da
Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à

aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI

23114.901410/2021-21).

PORTARIA Nº 0085/2021, de 09/02/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da

aposentadoria do servidor JOSÉ CIRILO DE LIMA, matrículas 1358-7/UFV e 0430699-
9/Siape, aposentado conforme Portaria nº 375/1992, de 26/03/1992, publicada no

DOU de 31/03/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de
30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição
Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à aposentadoria do

referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas da União; 3.
manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.901412/2021-10).

PORTARIA Nº 0086/2021, de 09/02/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da
aposentadoria do servidor LIDSON FARIA POTSCH MAGALHÃES, matrículas 0850-8/UFV

e 0427120-6/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.326/1991, de 26/09/1991,
publicada no DOU de 1º/10/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais

à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da
Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à
aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas

da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI
23114.901417/2021-42).

PORTARIA Nº 0087/2021, de 09/02/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da
aposentadoria do ex-servidor TEÓFILO JACINTO DA SILVA, matrículas 0530-4/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/2/21)

3

0427004-8/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.242/1993, de 19/10/1993,
publicada no DOU de 22/10/1993, de proventos integrais para proventos proporcionais

à razão de 34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”,
da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.901484/2021-67).

PORTARIA Nº 0088/2021, de 09/02/2021 – 1. revogar a Portaria nº 1.447/1991,

de 30/10/1991, publicada no DOU de 05/11/1991; 2. alterar a proporcionalidade da
aposentadoria do servidor OSVALDO APOLÔNIO DA SILVA, matrículas 1081-2/UFV e
0427206-7/Siape, aposentado conforme Portaria nº 257/1991, de 11/04/1991,

publicada no DOU de 19/04/1991, de proventos proporcionais à razão de 31/35 (trinta
e um trinta e cinco avos) para proventos proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e

cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 186, III,
“c”, da Lei nº 8.112/1990; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI

23114.901421/2021-19).

PORTARIA Nº 0089/2021, de 09/02/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da

aposentadoria do servidor JOSÉ INÁCIO MOREIRA, matrículas 1363-3/UFV e 0430704-
9/Siape, aposentado conforme Portaria nº 335/1992, de 20/03/1992, publicada no

DOU de 25/03/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de
30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição
Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter inalteradas as demais

disposições (Processo SEI 23114.901413/2021-64).

PORTARIA Nº 0090/2021, de 09/02/2021 – 1. revogar a Portaria nº 394/1992,
de 30/03/1992, publicada no DOU de 03/04/1992; 2. alterar a proporcionalidade da
aposentadoria do servidor JOSÉ FERREIRA DA SILVA, matrículas 0292-5/UFV e

0426889-2/Siape, aposentado conforme Portaria nº 303/1991, de 11/04/1991,
publicada no DOU de 19/04/1991, da razão 33/35 (trinta e três trinta e cinco avos)

para a razão 32/35 (trinta e dois trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da
Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 3. manter inalteradas
as demais disposições (Processo SEI 23114.901419/2021-31).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 34 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo

SEI 23114.902228/2021-97, resolve:

PORTARIA Nº 0091/2021, de 09/02/2021 – 1. exonerar, a pedido, a servidora
MICHELE LISBOA GONÇALVES, matrículas 10739-5/UFV e 1907266-2/Siape, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação

III, padrão de vencimento 06, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
em regime de 30 (trinta) horas semanais, código de vaga 221483, a partir de 12 de

fevereiro de 2021; 2. declarar vago o referido cargo.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/2/21)

4

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0092/2021, de 09/02/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da
aposentadoria da servidora MARIA DE LOURDES FREITAS, matrícula 0805-2/UFV e

427093-5/Siape, aposentada conforme Portaria nº 1339/1991 de 04/10/1991
publicada no DOU de 09/10/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais

à razão 25/30 (vinte e cinco trinta avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da
Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter inalteradas
as demais disposições (Processo SEI 23114.901416/2021-06).

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da

Reitoria.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.902181/2021-61, resolve:

PORTARIA Nº 0093/2021, de 10/02/2021 – 1. exonerar, a pedido, o Professor

MAURO NACIF ROCHA, matrículas 7231-1/UFV e 0990348-1/Siape, da função
gratificada de Chefe do Departamento de Informática, FG-1, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas. 2. designar o Professor CARLOS DE CASTRO GOULART,

matrículas 6611-7/UFV e 0429993-3/Siape, para ocupar a função gratificada de que
trata o item anterior.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 20, § 1º, da
Resolução nº 12/2018 do Conselho Universitário e o que consta do Processo SEI
23114.902404/2021-91, resolve:

PORTARIA Nº 0094/2021, de 11/02/2021 – 1. revogar a Portaria nº 1.274/2019,

de 24/10/2019; 2. designar JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA ROBERTO, matrícula 11709-
9/UFV, Coordenadora do TecnoPARQ, DOMINGOS SARVIO MAGALHÃES VALENTE,
matrícula 10382-9/UFV, representante do Conselho de Administração do CenTev, e

MURICI LOPES DUARTE, representante das empresas residentes do TecnoPARQ, para,
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Técnica de Avaliação no âmbito

do edital para seleção de empresas para instalação no Parque Tecnológico de Viçosa.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0095/2021, de 11/02/2021 – conceder ao servidor TEÓFILO
JACINTO DA SILVA, matrículas 0530-4/UFV e 0427004-8/Siape, aposentado no cargo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/2/21)

5

de Servente de Obras, conforme Portaria nº 1.242/1993, de 19/10/1993, publicada no
Diário Oficial da União de 22/10/1993, o benefício de que trata o art. 190 da Lei nº

8.112, de 11/12/1990, a contar de 1º de maio de 2008 (Processo SEI
23114.901484/2021-67).

PORTARIA Nº 0096/2021, de 11/02/2021 – 1. designar o servidor HUGO
GUIMARÃES CANCELA SILVA, matrícula 12981-X, como membro da Comissão

Permanente de Apuração de Penalidades, instituída pela Portaria nº 0198/2020, de
17/03/2020, em substituição ao servidor FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrícula 11930-
X/UFV; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI

23114.902430/2021-19).

PORTARIA Nº 0097/2021, de 11/02/2021 – 1. instituir a Comissão Permanente
de Avaliação de Documentos, com a finalidade de identificar e avaliar a produção

documental da Universidade, visando à aplicação da tabela de temporariedade, no
contexto do Sistema de Gestão de Documentos e Arquivos – SIGA, da Administração
Pública Federal; 2. designar os servidores abaixo para constituírem a referida

Comissão:

Nome Matrícula/UFV Órgão

Edson Martinho Ramos 5902-1 RES

Fábio Jaderson Miguel Reis 11665-3 BBT

Ludiany Barbosa Sena Miranda 11431-6 DGI

Rosângela de Fátima Ramos 11742-0 PGP

Benício José Almeida Ramalho 7318-0 PRE

Vanessa Lana 11711-0 DHI

Eduardo Luiz dos Santos 10445-0 DHI

José Jorge Pacheco 7306-7 DGI

3. determinar que a presidência da referida Comissão fique a cargo do Chefe de

Gabinete da Reitoria; 4. revogar as Portarias nº 0314/2008, de 18/06/2008, e nº
842/2018, de 06/08/2018 (Processo SEI 23114.902468/2021-91).

PORTARIA Nº 0098/2021, de 12/02/2021 – 1. exonerar, por término de mandato,
o Professor LEONARDO BORNACKI DE MATTOS, matrículas 8644-4/UFV e 1575146-

8/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Economia Aplicada, FUC-001, do Departamento de Economia Rural, do Centro de
Ciências Agrárias, a partir de 14 de fevereiro de 2021; 2. designar a Professora

VIVIANI SILVA LIRIO, matrículas 7784-4/UFV e 1259688-7/Siape, para ocupar a
função comissionada de que trata o item anterior, a partir de 14 de fevereiro de 2021

(Processo SEI 23114.901021/2021-03).

PORTARIA Nº 0099/2021, de 12/02/2021 – 1. conceder aposentadoria

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ GERALDO
SOARES, matrículas 4720-1/UFV e 0428824-9/Siape, ocupante da vaga nº 337344 do

cargo de Brigadista de Incêndio, nível de classificação C, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/2/21)

6

nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de

12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo
(Processo SEI 23114.910567/2020-66).

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da
Reitoria.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o que consta do, resolve:

PORTARIA Nº 0100/2021, de 17/02/2021 – 1. exonerar, a pedido, o servidor
PEDRO BARATTI LIMA, matrículas 12504-0/UFV e 1164757-1/Siape, da função

gratificada de Chefe da Divisão Psicossocial, FG-1, da Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários; 2. designar a servidora GRASIELA GOMIDE DE SOUZA, matrículas 8334-
8/UFV e 1456222-0/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item

anterior (Processo SEI 23114.901477/2021-65).

PORTARIA Nº 0101/2021, de 17/02/2021 – designar a servidora ÍRIS FERREIRA
DE SOUSA, matrículas 11536-3/UFV e 2774219-1/Siape, para substituir o Professor
FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-

2/Siape, no cargo de direção de Diretor da Coordenadoria de Educação Aberta e a
Distância – Cead, CD-3, no período de 23 de fevereiro a 04 de março de 2021, por

motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.902516/2021-41).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI
23114.902703/2021-25, resolve:

PORTARIA Nº 0102/2021, de 18/02/2021 – 1. exonerar, a pedido, o Professor

CARLOS ANTÔNIO MOREIRA LEITE, matrículas 2407-4/UFV e 0427869-3/Siape, da
função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Gestão do
Agronegócio, FUC-001, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar o Professor DÊNIS

ANTÔNIO DA CUNHA, matrículas 10676-3/UFV e 1802165-7/Siape, para ocupar a
função comissionada de que trata o item anterior.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no Edital do Processo
Seletivo para Ingresso nos Cursos Presenciais de Graduação; nas Leis nº 12.711, de

29/08/2012, e nº 13.409, de 28/12/2016; nos Decretos nº 7.824, de 11/10/2012, e
nº 9.034, de 20/04/2017; e nas Portarias Normativas MEC nº 18, de 11/10/2012, e
nº 9, de 05/05/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.902725/2021-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/2/21)

7

95, resolve:

PORTARIA Nº 0103/2021, de 18/02/2021 – 1. designar os docentes e servidores
técnico-administrativos abaixo para, sob a presidência da primeira, constituírem a
Comissão de Matrícula 2021, com a finalidade de, no período de 18/02/2021 a

31/05/2021, planejar, supervisionar e coordenar o processo de matrícula dos cursos de
graduação:

Nome Matrícula/UFV Função

CRISTIANE APARECIDA BAQUIM 10902-9 Presidente

EDSON MARTINHO RAMOS 5902-1 Membro

MARISA DIBBERN LOPES CORREIA 10352-7 Membro

FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA 11130-9 Membro

IONICE OLIVEIRA MENDONÇA 8640- 1 Membro

EDUARDO FRANÇA CASTRO 8973-7 Membro

DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA 12280-7 Membro

AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA 8929-x Membro

SINARA GUIMARÃES 11273-9 Membro

DIANA PAULA SANTOS ROCHA 12710-8 Membro

CARMEM INEZ DE OLIVEIRA 6839-X Membro

MARIA GONTIJO CASTRO 10157-5 Membro

ALINE JULIANA DE SOUZA PEREIRA 12672-1 Membro

WILLIAN GONÇALVES APARECIDO 12045-6 Membro

MARGARETH MACHADO DUARTE 7319-9 Membro

BENICIO JOSE ALMEIDA RAMALHO 7318-0 Membro

MONIQUE DE CASSIA BERTTO 12920-8 Membro

MARCELO MAGESTE RODRIGUES 12166-5 Membro

ANA MARIA CECÍLIO 12211-4 Membro

VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI 10649-6 Membro

2. convalidar os atos praticados pela referida Comissão no período de 21/01/2021 a

17/02/2021.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da

Reitoria.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •

comunicar@ufv.br

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br